РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  02 июля  2021 года  №  135

пос. Шаблыкино

Об итогах проведения мониторинга качества образования
по направлению

«Система организации воспитания и социализации обучающихся»

 В целях совершенствования системы воспитания обучающихся в
общеобразовательных организациях Шаблыкинского района, на основании
приказа отдела образования от 13.04. 2021 года  № 86  «О проведении
мониторинга качества образования по направлению «Система организации
воспитания и социализации обучающихся», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить  аналитическую справку об итогах проведения  мониторинга
качества образования по направлению «Система организации воспитания и
социализации обучающихся»  (приложение).

2. Руководителям общеобразовательным организациям:
2.1. Организовать в 2021/2022 учебном году систематизировать

работу, направленную на развитие кадрового потенциала, специалистов сферы
воспитания и социализации обучающихся, образование детей с ограниченными
возможностями.

2.2. Организовать участие в прохождении курсов повышения
квалификации педагогических работников в области воспитания и
социализации обучающихся.

2.3. Обеспечить  участие родителей обучающихся в родительских
собраниях, открытых уроках.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  отдела  образования
администрации района

Н. Н. Смолякова

Приложение
к приказу отдела образования

администрации  района
от 02 июля 2021года № 135

Аналитическая справка
по итогам мониторинга по направлению «Система

организации воспитания и социализации обучающихся»
образовательными  организациями Шаблыкинского района

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» по вопросам воспитания обучающихся», на основании приказа
отдела  образования администрации Шаблыкинского района № 86 от
13.04.2021г.  «О проведении мониторинга качества образования по
направлению «Система организации воспитания и социализации
обучающихся», с 22.04.2021г. по 30.04.2021г.  образовательными
организациями Шаблыкинского района был проведен мониторинг по
направлению «Система организации воспитания и социализации
обучающихся».

Цель: определить качество системы организации воспитания  и
социализации обучающихся образовательных организаций Шаблыкинского
района.

Мониторинг был проведен по следующим показателям:
-по реализации программы воспитания и социализации обучающихся в

2020-2021 учебном году
-по развитию добровольчества (волонтерства)
-по развитию детских общественных объединений (ЮНАРМИЯ,

ОРЛЯТА, ЮИДД)
-по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних обучающихся
-по учету несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными

формами деятельности в период каникул
-по подготовке кадров по приоритетным направлениям воспитания и

социализации обучающихся
-по эффективности деятельности педагогических работников по

классному руководству
Мониторинг по показателям проводился в форме внутришкольного

контроля за осуществлением программы воспитания и социализации
обучающихся школы в 2020-2021учебном году. В качестве инструментария
мониторинга использовались анкетирование классных руководителей, контроль
за выполнением планов работы социального педагога, плана воспитательной
работы школы, планов воспитательной работы по классам классных
руководителей, планов работы детских общественных объединений,

добровольчества, контроль за подготовкой кадров по приоритетным
направлениям воспитания и социализации.

По результатам мониторинга выявлено:
 По реализации программы воспитания и социализации обучающихся в 2020-
2021 учебном году программа воспитания и социализации выполняется в
полном объеме. Мероприятия, конкурсы, акции проводятся согласно плану
воспитательной работы школы и классов.
Во всех образовательных организациях района  работают отряды волонтеров –
«Волонтеры Победы».
 Школьными показателями являются достижения обучающихся в различных
конкурсах, акциях разного уровня.
 В школах  функционируют детские общественные объединения ЮНАРМИЯ,
ОРЛЯТА, ЮИДД. В рамках объединений проводятся мероприятия различного
уровня. Имеются планы работы объединений. Планы работы выполняются в
полном объеме.
Классными руководителями, социальными педагогами образовательных
организаций воспитательная работа по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних обучающихся ведется  в соответствии с
планами  работы. Планы  работы выполняется в полном объеме. Соцпедагоги
сотрудничают с инспектором по делам несовершеннолетних, с комиссией по
делам несовершеннолетних. В результате сотрудничества в школах  нет
обучающихся, состоящих на учете в КДН. Также классными руководителями  и
соцпедагогами  ведется работа с семьями, находящимися в трудной жизненной
ситуации. В школах  нет семей, состоящих на учете в КДН. Совместно с
инспектором по делам несовершеннолетних проводятся рейды по району с
целью выявления нарушений подростками.
 По итогам контроля по учету несовершеннолетних обучающихся, охваченных
различными формами деятельности в период каникул, 100% обучающихся
заняты в период каникул. В 2 школах района обучающиеся  посещают занятия
программ «Точки роста».

В летний период в 5 школах района  функционируют детские
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей,  с охватом 100%
обучающихся. На базе 2 школ района была организована временная занятость
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
 Учащиеся образовательных организаций района в течение года
принимали участие  в следующих  районных конкурсах:
- конкурс-выставка детского творчества «Дети, техника, творчество»,
посвященный Году науки и технологии;
- конкурс агитбригад «Вперед, ЮИД!», посвященный 85-летию ГАИ России;
-районная пионерская военно-патриотическая игра «Зарничка»;
- литературный конкурс «Герои Великой Победы»;
- конкурс «Время быть первыми», посвященный 60-летию со дня полета  в
космос Ю.А.Гагарина;
-финал районной военно –спортивной игры «Зарница».